
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.718 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DECRETO Nº 1183/2021 
 
SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar, para reforço de dota-
ções consignadas no vigente orçamento para a 
Unidade Gestora Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto. 

 
O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, usando das atribuições legais, com 
base na Lei Federal nº4320/64 e no inciso II do 
artigo 43º e da Lei Municipal nº 1.470/2020 de 
01 (primeiro) de Dezembro de 2020 (dois mil e 
vinte). 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral 

do Município, Unidade Gestora Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto, Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 89.000,00 (oitenta e 
nove mil reais), assim discriminado: 
 
11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO 
11.001- Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.512.0021.2081–Operação e Manutenção 
do Sistema de Água 
3.3.90.30.00.00–Material de Con-
sumo 
Fonte:076-Recursos Ordinários 
(Livres)–Exercício Corren-
te....................... 

 
20.0000,00 

3.3.90.39.00.00–Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:076-Recursos Ordinários 
(Livres)–Exercício Corren-
te....................... 

 
  

69.0000,00 

 
 Art. 2º - Para dar cobertura aos créditos 

abertos no artigo anterior deste Decreto é indi-
cado como recurso, o disposto no inciso II, § 1º 
do artigo 43 da Lei Federal nº4320/64, proveni-
ente Excesso de Arrecadação no exercício cor-
rente, tabela anexa, no valor de R$ 89.000,00 
(oitenta e nove mil reais), na Fonte 076 – Re-

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1183/2021 01 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

CONVÊNIO Nº 001/2021 (CMRC) - EXTRATO DE ADI-
TIVO DO CONVÊNIO Nº 001/2021 02 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021 03 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 017/2021 03 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 018/2021 04 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
025/2020 04 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.718 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

cursos Ordinários SAAE (Livres) Exercício Cor-
rente. 

 
 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação. 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 15 
(quinze) dias do mês de Setembro do ano de 
2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO I – DECRETO Nº 1183/2021 
 

METODOLOGIA DE CÁLCULO 

Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação 

     

 
ARRECADAÇÃO NO E-

XERCÍCIO 
  ARRECADAÇÃO NO E-

XERCÍCIO 

DE 2020 DE 2021 

Janeiro                      
234.325,66  

 Janeiro 248.057,38 

Fevereiro                      
235.662,49  

 Fevereiro 263.602,43 

Março                      
257.160,71  

 Março 242.851,80 

Abril                      
227.333,33  

 Abril 255.103,27 

Maio                      
243.797,49  

 Maio 258.317,03 

Junho 
                     

253.026,32  
 Junho 245.785,22 

Julho 
                     

242.874,96  
 Julho 301.988,27 

Agosto 
                     

215.546,50  
 

Agosto 
                     

271.536,05  
Subtotal – 1º 

período 
                

1.909.727,46  
 Subtotal – 1º 

período 
 R$           

2.087.241,45  
Setembro                      

238.958,57  
     

Outubro                      
231.400,13  

     

Novembro                      
245.214,14  

     

Dezembro                      
271.710,27  

     

Subtotal – 2º 
período 

                   
987.283,11  

     

Total 
                

2.897.010,57  
  

Total 2.087.241,45 

     

1. Arrecadação do 1º período X1 ( 
Janeiro a Agosto de 2020) 

 

 R$              
1.909.727,46  

2. Arrecadação do 2º período X1 (Setembro a 
Dezembro de 2020) 

 R$                
987.283,11  

3. Arrecadação do 1º período X2 
(Janeiro a Agosto de 2021) 

 

 R$              
2.087.241,45  

4. Receita prevista para 
2021 

  

 R$              
3.077.000,00  

     I) CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO 

     
Cálculo da taxa de incre-
mento = 1º período de X2 

x 
100 
= 2.087.241,45 

x 100 = 
109,29% 

 

       1º perío-
do de X1 

 
1.909.727,46 

 

     Taxa de 
incremento = 

109,29% - 
100% = 

 
9,29% 

 Arrecadação do 2º período de X1  
x  Taxa de incremento =   x  9,29% =  

 R$                
91.718,60  

     Arrecadação do 2º período atuali-
zada ....................................= 

1.202.829,61 
+  86.242,88  

 R$           
1.079.001,71  

     II) CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO 

     Receita prevista para 2021 
 R$              
3.077.000,00  

Arrecadação do 1º período 
X2 

 

 R$                 
2.087.241,45  

 Arrecadação do 2º período 
atualizada 

 

 R$                 
1.079.001,71  

 R$              
3.166.243,16  

Excesso de Arrecadação esperado 
 R$                
89.243,16  

 

 

 

 
CONVÊNIO Nº 001/2021 (CMRC) 

EXTRATO DE ADITIVO DO CONVÊNIO Nº 
001/2021 (CMRC) 

Objeto do Aditivo: Autorizar o Poder Executivo 
Municipal a realizar licitação para possível con-
tratação de empresa desenvolvedora de softwa-
re para fornecimento de licença de uso sem 
limitação de usuários, instalação, manutenção, 
treinamento e suporte técnico para sistema in-
formatizado de gestão pública da Câmara Muni-
cipal de Ribeirão Claro, pelo período de 12 (do-
ze) meses. 
Dotação Orçamentária: 
01.01.01.031.0019.2.090 – 3.3.90.40.11.00.00 

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.718 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentra-
lizados) 
Vigência: 10 de Setembro de 2021 até a con-
clusão da instalação dos sistemas adquiridos. 
Conveniado: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLA-
RO 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
Convenente: CÂMARA MUNICIPAL DE RI-
BEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Data da Assinatura: 10 de Setembro de 2021 
Representantes: Prefeito João Carlos Bonato e 
Presidente da Câmara Odair do Prado 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 022/2021 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

016/2021 
 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: FONTANA CONSULTORIA 
SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA - ME 
CNPJ: 10.500.983/0001-89 
OBJETO: A contratação de empresa especializada 
em estudo ambiental para atender as instruções 
dos Ofícios nº 141/2021 e nº 142/2021 do Instituto 
Água e Terra – IAT/ERJAC para elaboração: 
- Estudo ambiental para elaboração do Plano de 
Controle Ambiental Simplificado – PCA, Plano de 
Gerenciamento de Resíduos da E.T.A., incluindo 
taxas, licenças, outorgas junto ao IAT e IBAMA, 
contidas nas Informações Técnicas nº 024/2021 e 
nº 027/2021 do Instituto Água e Terra. 
- Atender ainda o Ofício nº 017/2021/NQA-
PR/DITEC-PR/SUPES-PR do Instituto Brasileiro do 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturas Renová-
veis, Superintendência do IBAMA no Estado do 
Paraná para cumprir o processo administrativo do 
IBAMA nº 02017/005857/2018-08 originado do 
Auto de Infração 9224101-E instaurado por deixar 
de inscrever-se no Cadastro Técnico Federal de 
Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizado-
ras de Recursos Ambientais. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.00.00 – 
3.3.90.39.05.00 – Serviços Técnicos Profissio-
nais 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso 
Próprio - Exercício Corrente. 
VIGÊNCIA: do dia 15 de setembro de 2021 ao dia 
14 de setembro de 2022. 
VALOR: R$ 12.885,00 (doze mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais). 
RIBEIRÃO CLARO, 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

OSMAR BAGGIO 
DIRETOR DO SAAE 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Dispensa de Licitação por Limite n.º 017/2021 – 
(SAAE)  
Favorecido: ROGERIO  DE J. LOPES UNIFOR-
MES - ME 
Documentos: CNPJ/MF n. º 03.379.993/0001-
42 
Objeto: a aquisição de uniformes para os 
funcionários do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná. 
Valor: total de R$ 4.972,30 (quatro mil, 
novecentos e setenta e dois reais e  trinta 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 
11.001– 17.512.0017.2081 – 
3.3.90.30.00.00 3.3.90.30.23.00 
– Uniformes, Tecidos e Avia-
mentos. 
Fonte de Recursos: 1.0076 
Recurso Próprio – Exercício 
Corrente.  
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
PUBLIQUE-SE.  
  

Ribeirão Claro, 15 de setembro de 2021.  
 

Osmar Baggio 
=Diretor do SAAE=  

 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de setembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.718 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Dispensa de Licitação por Limite n.º 018/2021 – 
(SAAE)  
Favorecido: R C F OLIVEIRA & CIA LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n. º 07.182.182/0001-
08 
Objeto: a aquisição de 01 (um) smartphone 
Android para utilização no escritório 
administrativo do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná. 
Valor: total de R$ 899,00 (oitocentos e noventa 
e nove reais). 
Dotação Orçamentária: 11.001 
– 17.122.0017.2080 – 
4.4.90.52.00.00 – 
4.4.90.52.06.00 – Aparelhos e 
Equipamentos de Comunicação. 
Fonte de Recursos: 1.0076 – 
Recurso Próprio – Exercício 
Corrente.  
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
PUBLIQUE-SE.  
  

Ribeirão Claro, 15 de setembro de 2021.  
 

Osmar Baggio 
=Diretor do SAAE=  

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 025/2020 – (SAAE) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO   
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: MARGEM COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA EIRELI 
CNPJ/MF: 04.151.335/0001-61 
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a 
aquisição de materiais hidráulicos para uso na 
manutenção e em novas ligações prediais de 
água, bem como na manutenção das redes de 
coletoras de esgoto sanitário, do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE deste 
município. 
 

VIGÊNCIA: Aditiva-se a vigência de mais 03 
(três) meses (do dia 15 de setembro de 2021 
até o dia 31 de dezembro de 2021). 

 
Ribeirão Claro, 15 de setembro de 2021. 

Osmar Baggio 
Diretor do SAAE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-09-16T08:46:46-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




